
C o p i a  
 

 
 

CCIITTTTAA’’  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   77 77   RE G I S T R O  GE N E R A L E  DE L  08/02 /2017  
                   N U M E R O   33 33    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   08/02 /2017  
 

 
OGGETTO:  Lavori Pubblici - Corso di aggiornamento dati della BDAP e giornata 
formativa software di gestione Lavori Pubblici- Aut orizzazione a contrarre e 
contestuale affido diretto ai sensi dell'art. 36 c.  2 lett. a)  del D.LGS 50/16 
CIG : Z531986D02 
        
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Vista la proposta in data 7/02/17 dell’ Ing. Giambattista MICELI, responsabile del procedimento 
dell’intervento in oggetto, dalla quale si evince la necessità di procedere ad effettuare un corso 
finalizzato all’aggiornamento dei dati della BDAP, oltre ad ulteriori ore di formazione per il software 
di gestione dei Lavori Pubblici ; 
 
Richiamati i seguenti atti e provvedimenti 
 
- Determina dirigenziale n. 276/91 del 10/05/2016 con la quale si affidava alla ditta TSS SPA di 
Sesto San Giovanni (MI) la fornitura del software per la gestione amministrativa delle opere 
pubbliche e che sulla medesima ci sono ancora le disponibilità finanziarie, di cui all’allegato elenco, 
pari ad € 2.353,01 IVA compresa; 
-  il Settore Tecnico, Servizio Lavori Pubblici ha la necessità di procedere ad effettuare un corso     
finalizzato all'aggiornamento dei dati della BDAP, oltre che ad ulteriori ore di formazione per il    
software di gestione dei Lavori Pubblici sopra citato; 
- a tal fine si è provveduto a richiedere alla ditta TSS S.P.A. di Sesto San Giovanni (MI), fornitore 
   del software di gestione dei lavori Pubblici, un preventivo di spesa per il servizio di cui all'oggetto, 
  sulla base di un numero specifico di aggiornamento pari a 35 CUP come da mail inviata dal 
  Geom.Barberis in data 01/02/2017; 
-    a riscontro della mail del 01/02/2017, la TSS S.P.A. ha trasmesso un preventivo per la  
    prestazione richiesta pari ad €.1.928,70 oltre IVA 22%, per un totale di €. 2.353,01, in data 
    06/02/2017 prot. 2683; 
 

- Ritenuta  l'offerta congrua e conveniente; 
- Rilevata  la specificità dell'offerta stante la non standardizzabilità del prodotto;  
- Ritenuto  di poter affidare alla ditta TSS S.P.A. di Sesto San Giovanni ( MI) – P.zza 

Indro Montanelli, 20 il servizio di aggiornamento dati della BDAP  e giornata formativa 
per il software di gestione Lavori Pubblici, per un importo di €.1.928,70 oltre IVA 22%; 

- Preso atto che il servizio in oggetto trova copertura ( vedi allegato) ; 



- Visto  il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC ON LINE) rilasciato 
dall'INPS prot._ 4722194 con scadenza validità al 24/02/2017 dal quale si evince la 
regolarità contributiva della ditta TSS S.P.A. di Sesto San Giovanni ( MI); 

 
 
Considerato  che, pertanto, si rende necessario procedere all’affidamento della fornitura in parola; 
 
Ritenuto  pertanto di procedere all’affidamento di che trattasi ai sensi del comma 2 lettera a) 
dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 per le ragioni certificate dal responsabile del procedimento, 
l'incarico per il servizio di aggiornamento dati BDAP pari a 35 CUP e giornata formativa per il 
software di gestione dei Lavori Pubblici; 
 
l’affidamento sarà perfezionato mediante sottoscrizione della presente determinazione, come 
previsto dall’art. 4 comma 2 del vigente Regolamento Comunale dei Contratti; 
   
Visto il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 36 c. 2 lett. a);   
Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
Visto il comma 2 ultimo periodo dell’art. 7 del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in 
economia di beni, servizi e lavori; 
 
Visto il provvedimento di delega n. 01/2017 del 20/01/2017 prot. n. 1392; 
 
Preso atto che si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui alle vigenti norme in 
materia di trasparenza e di amministrazione aperta; 
  
Osservato che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
  

DETERMINA  
  
1. Di Autorizzare a contrarre  mediante affido diretto a cura del Responsabile del procedimento, ai 
sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 per il predetto servizio di aggiornamento 
dei dati della BDAP  (come specificato in premessa) e giornata formativa per il software di gestione 
dei Lavori Pubblici alla ditta  TSS SPA con sede in Sesto San Giovanni (MI) in Piazza Indro 
Montanelli, 20  per l’importo complessivo di € 2.353,01 (di cui € 1.928,70per il servizio ed € 424,31 
per IVA 22%) come da preventivo in atti prot. 2683 del 06/02/2017; 
 
2. di impegnare la somma complessiva di € 2.353,01 al cap.VARI (vedi all); 

-  Di impegnare la complessiva somma di euro 2.353,01 (di cui iva 22% € 424.31) secondo la 
seguente imputazione: 
 
Capitolo / articolo allegato 
Oggetto SERVIZIO AGGIORNAMENTO DATI 

BDAP E GIORNATA FORMATIVA 
SOFTWARE 

Beneficiario TSS SPA 
Sede legale PIAZZA I. MONTANELLI, 20 – SESTO S. 

GIOVANNI (MI) 
Partita iva IT 12811210157 
Importo € 2.353,01 
di cui iva €    424,31 
n. impegno  
Cig Z531986D02 
Cup  
Anno di esigibilità 2017 
Cronoprogramma del pagamento A CONSUNTIVO AD INCARICO 

ASSOLTO 



 
 
3.  Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire è quello di aggiornare i dati BDAP ; 
- l’oggetto del contratto è il servizio di aggiornamento dei dati della BDAP (aggiornamento n. 35 

CUP di cui in premessa)  e giornata formativa per il software di gestione dei Lavori Pubblici; 
- l’affidamento sarà perfezionato mediante sottoscrizione della presente determinazione, come 

previsto dall’art. 4 comma 2 del vigente Regolamento Comunale dei Contratti ;  
-  le clausole essenziali sono:  

a)   la modalità di esecuzione prevista è l’affido diretto ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 
36 del D.Lgs. 50/2016; 

b)   il servizio dovrà avvenire entro il 2/05/2017;  
c)   Il pagamento sarà effettuato previo accertamento dell’ultimazione e della regolare 

esecuzione dell’attività e successiva emissione del relativo certificato di regolare 
esecuzione/fornitura, e sarà disposto in unica soluzione su presentazione di fattura, 
entro 30 giorni dalla data di emissione della stessa, intestata al Comune di Bordighera.  
Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito 
indicato dall’affidatario, a valere sul finanziamento specificato in premessa; 

d)  non è richiesta alcuna cauzione, viste ridotte entità degli affidamenti;  
 

4. Ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 si accerta preventivamente che 
il programma dei conseguenti pagamenti prevede  l’esigibilità della spesa  entro il corrente 
esercizio 2017  

 
5. Di dare atto che: 
- il responsabile del procedimento è l’Ing. Giambattista MICELI; 
- l’ufficio contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale, ivi incluse tutte 

le verifiche ed i controlli a norma di legge;   
- l’ufficio tecnico provvederà alle pubblicazioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 

 
 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti. 
 

IL RESPONSABILE DELEGATO  
      DEL SETTORE TECNICO 

           (Arch. Roberto Ravera) 
 

CODICE CIG Z531986D02 
 
GM/ab 
 

==================================================================== 
 

 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
 
Bordighera li 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 
  DOTT. SSA MICAELA TONI 

 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

 

 


